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Charakterystyka skanowanego obiektu 
Recenzja Jana Szczepańskiego książki Jana Borkowskiego 
pt.„Chłopi polscy w dobie kapitalizmu”, poświęconej dziejom 
chłopów polskich od uwłaszczenia do zakończenia II wojny 
światowej, - okresu, w którym zakończył się feudalizm na 
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w dobie kapilalizmu"
Jan Szczepański

Książka profesora Borkowskiego 
ukazuje się w okresie wzmożo
nych zainteresow ań sprawam i 

chłopskimi. Tak, chłopskimi, gdyż 
w  zachodzących w Polsce proce
sach na wsi nie tylko spraw y ro l
nictw a i produkcji żywności są 
ważne, ale także klasowe sprawy 
chłopów, ich m iejsca w społeczeń
stwie, ich stosunku do władzy i 
ku ltu ry  narodowej. Dyskusje publi
cystyczne, polityczne i ekonomicz
ne wokół spraw y rejestracji związ
ku zawodowego rolników indyw i
dualnych podniosły zagadnienia 
świadomości społecznej tych rolni
ków, ich celów politycznych i ich 
aspiracji społecznych, przy czym 
wiele głosów odwoływało się do 
„tradycyjnych postaw” chłopskich 
i z nich wyciągało wnioski co do 
przyszłego funkcjonow ania tego 
związku. Jest w tym  oczywiście

pew na racja, gdyt tradycje chłop- 
»kia odżywają w tych czasach, a  
ponadto w postępowaniu nie tylko 
ehłopów, ale wszystkich klas spo
łecznych tradycja jest czynnikiem 
w arunkującym  działania. Otóż na 
py tan ia e to, jakie są te tradycje 
chłopskie, jaka jest linia rozwojo
w a ehłopów i rolnictw a w Polsce, 
odpowiada książka prof. Borkow
skiego.

Je j przedmiotem zą dzieje chło
pów polskich od uwłaszczenia do 
zakończenia drugiej wojny św iato
wej, a więc około sto lat, w cią
gu których załam ał się i skończył 
feudalizm, nie zdążył się rozwinąć 
w rolnictw ie polskim „pełny” k a
pitalizm  i rozpoczął się okres rów 
nież bardzo niepełnego socjalizmu. 
Można by powiedzieć, że wszystkie 
te trzy ustroje we wsiach polskich 
rozwijały się jakoś pokurczowato. 
Feudalizm polski był biedny i nę
dzny, doprowadził chłopa do sk ra j
nej nędzy i „zezwierzęcenia” jak 
to określają niektórzy cytowani 
przez Borkowskiego autorzy, a i 
kapitalizm  opisany w tej książce 
był przeniknięty elementami feu- 
dalizmu, gnębiony kryzysami, przy
nosił postęp powolny i nie speł
niał aspiracji ani społecznych, ani 
gospodarczych mas chłopskich. Z 
tego punktu  widzenia książka jest 
bardzo interesująca. Autor przed
staw ia wszystkie aspekty życia k la 
sy chłopskiej, podkreślając szcze-
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gólnie zainteresow anie osobowoś
cią chłopa, jego życiem umysło
wym, rozwojem świadomości społe
cznej — a więc sprawam i, o których 
m ateriały  źródłowe mówią stosun
kowo bardzo mało. A utor boleje 
nad tym  brakiem  m ateriałów , ale 
równocześnie zbyt mało w ykorzys
tu je  istniejącą litera tu rę  pam iętni
karską. Cytuje tylko „Młode poko
lenie chłopów”, ale nie zauważy
łem w ykorzystania dwóch tomów 
„Pam iętników chłopów” ani innych 
m ateriałów  autobiograficznych z o- 
kresu dwudziestolecia. W każdym 
razie te próby odtworzenia rozwo
ju  świadomości społecznej chłopów 
są interesujące.

W arto także zwrócić uwagę na 
tłum aczenie procesu tworzenia się 
„tradycyjnej m entalności chłopa 
pańszczyźnianego” i utrzym ywanie 
się jej w  okresach późniejszych. 
A utor widzi je przede wszystkim 
w beznadziei ciężkiej pracy, która 
naw et przy maksym alnym  wysiłku 
nie daw ała zwiększenia szans ży
ciowych i wyjścia z nędzy. „W y
konyw ana pod groźbą bata, często 
tym  batem  zapraw iana nie przy
nosząca chłopu korzyści praca pań
szczyźniana m usiała być przez chło
pa znienawidzona... Ale również 
praca we własnym gospodarstwie 
nie była zachęcająca, skoro chłop 
musiał oddać panu całą nadwyżkę, 
zostawiając sobie głodową resztę... 
Nienawiść do pracy zrodziła u chło

pa pańszczyźnianego próżniactwo i 
skłonność do partaczenia roboty... 
Nie do dobrego jadła tęsknił n a j
mocniej, nie do wygód, których nie 
znał, nie do kultury, o której nic 
nie wiedział, lecz do słodkiej bez
czynności”. Ta pańszczyźniana pos
taw a wobec pracy, i  k tórą tak 
walczyli pozytywiści, na wiele lat 
zaciążyła nad mentalnością chłop
ską. Lecz w książce te j jest w ie
le innych wątków, aktualniejszych 
i bardziej dotyczących spraw  dzi
siaj jeszcze mocno odczuwalnych. 
W ystarczy przeczytać deklarację 
kom itetu założycielskiego związku 
zawodowego rolników indyw idual
nych, by przekonać się, jak  b a r
dzo się tam  jeszcze odzywają te  
nuty  obrony godności chłopa i w al
ki przeciwko pozostałościom feu
dalnym w postawach wobec chło
pów przejaw ianych przez niektó
rych funkcjonariuszy instytucji so
cjalistycznych.

Sądzę, że ci wszyscy, którzy s ta 
ra ją  się zrozumieć motywacje o r
ganizacji chłopskich, chcą wniknąć 
w podstawy i źródła mentalności 
chłopskiej ujawnionej ostro w os
tatnich miesiącach, powinni prze
czytać książkę Borkowskiego jako 
swoiste wprowadzenie do proble
mów chłopskiej współczesności.

J a n  B o rk o w sk i-  „C h ło p i p o lscy  w  d o 
b ie  k a p i ta l iz m u ” PW N 1981, str. 334. 
N a k ła d  1480 egz., c e n a  60 zł.


